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１．農林⽔産業の現況
（１）⼟地利⽤状況

■ 耕地⾯積の現状（令和５年）本県の総⼟地⾯積約153万haの
うち、耕地⾯積は約15万ha、森林
⾯積は約114万haとなっており、
耕地と森林が県全体の84％を占め
ています。

■ 森林⾯積の現状（令和２年）

■ ⼟地利⽤状況

約 153 万ha （ 100 ）
耕 地 約 15 万ha （ 10 ）
森 林 約 114 万ha （ 75 ）
その他 約 24 万ha （ 15 ）

区 分
県 全 体

⾯ 積 （％）

資料︓全国都道府県市区町村別⾯積調、
耕地及び作付⾯積統計、農林業センサス

54,500ha, 
37%

92,700ha
63%

24,600ha
17%

26,600ha
18%

3,280ha
2%

資料︓耕地及び作付⾯積統計（農林⽔産省）

147,200ha
耕地⾯積

■ ⽥
■ 畑
■ 普通畑
■ 牧草地
■ 果樹園

356,898ha
31%

783,292ha
69%

356,430ha
31%

468ha
0.04%

20,998ha
2%

85,489ha
8%60,973ha

5%
8,745ha

1%

607,087ha
53%

資料︓農林業センサス（農林⽔産省）

1,140,190ha

森林⾯積

■ 国有林
■ ⺠有林
■ 林野庁所管
■ その他省庁
■ 独法等
■ 県有林
■ 市町村有林
■ 財産区有林
■ 私有林

（２）農業、林業、漁業産出額（令和４年）

農 業 2,659 億円 対前年⽐ 8億円（0.3％）の増
林 業 257 億円 対前年⽐ 64億円（33％）の増
漁 業 390 億円 対前年⽐ 94億円（32％）の増

945億円
36%

1,714億円
64%

耕種
畜産

2,659億円

農業産出額

201億円

78%

49億円
19%

4億円
2%

3億円
1%

⽊材
栽培きのこ
薪炭
林野副産物

257億円

林業産出額

291億円
75%

99億円
25%

海⾯漁業
海⾯養殖業

390億円

漁業産出額

資料︓⽣産農業所得統計（農林⽔産省）

（単位︓億円）

産出額 割 合 産出額 割 合
耕 種 945 36% 951 36% ▲ 6
畜 種 1,714 64% 1,701 64% 13

計 2,659 100% 2,651 100% 8

対前年
増減

区 分
令和４年 令和３年

（単位︓億円）

産出額 割 合 産出額 割 合
⽊ 材 201 78% 150 78% 51

栽培きのこ 49 19% 37 19% 12
薪 炭 4 2% 4 2% 0

林野副産物 3 1% 2 1% 1
計 257 100% 193 100% 64

区 分
令和４年 令和３年 対前年

増減

資料︓⽣産林業所得統計（農林⽔産省）

資料︓漁業・養殖業⽣産統計（農林⽔産省）

（単位︓億円）

産出額 割 合 産出額 割 合
海⾯漁業 291 75% 217 73% 74

海⾯養殖業 99 25% 79 27% 20
計 390 100% 296 100% 94

令和４年 令和３年 対前年
増減

区 分

（３）⾷料⾃給率

本県の令和４年度の⾷料⾃給率は、カロリーベースで106％（全国第６位）、⽣産額ベースで
180％（全国５位）となっています。

（単位︓％、位）

平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度
岩⼿県 カロリーベース 106 107 105 108 106

（全国順位） (6) (6) (6) (6) (6)
⽣産額ベース 200 199 216 195 180

（全国順位） (5) (5) (4) (5) (5)
全 国 カロリーベース 37 38 37 38 38

区 分

資料︓農林⽔産省公表資料

※ ⾷料⾃給率とは、国内（地域内）の⾷料消費を、国産（地域産）でどの程度賄えているかを⽰す指標です。
「カロリーベース⾃給率」＝１⼈１⽇当たり国産供給熱量／１⼈１⽇当たり供給熱量（熱量ベース） ×100
「⽣産額ベース⾃給率」＝⾷料の国内⽣産額／⾷料の国内消費仕向額（⾦額ベース）×100

■ ⾷料⾃給率の推移

【 1 】



２．農林⽔産業の位置付け

【 2 】

（１）⾷をめぐる経済規模

（２）農林⽔産業が産業全体に及ぼす⽣産波及の⼤きさ

■ 本県の⾷をめぐる経済規模

県内の⾷料産業（農業・⽔産業＋⾷品産業等）の⽣産額（H27）は、約１兆1,208億円で、全産業
（県内⽣産額約８兆8,358億円）の約13％を占めています。

■ 県内総⽣産（名⽬）の推移

【農業・⽔産業】
県内⽣産額 約3,277億円

うち農 業 約2,884億円
⽔産業 約 393億円

【⾷品産業等】
県内⽣産額 約7,931億円

うち飲⾷料品 約4,410億円
⾷品サービス 約1,424億円
⾷品関連流通業（卸売・⼩売）

約2,097億円
1,554 1,459 1,497 1,479 1,372 

13,497 13,980 13,256 13,017 12,403 

33,233 33,187 33,240 32,423 32,645 
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35,000

平成29年 平成30年 令和元年 令和２年 令和３年

第１次産業 第２次産業 第３次産業

（億円）

資料︓岩⼿県県⺠経済計算
⾷料産業（農業・⽔産業＋⾷品産業等）の県内⽣
産額合計約１兆1,208億円（全体の約13％）

資料︓農業（農業＋畜産）、⽔産業、飲⾷料品、飲⾷サービス︓平成27年岩⼿県産業連関表
⾷品関連流通業（卸売・⼩売）︓平成27年岩⼿県産業連関表及び平成28年経済センサスをもとに推計

本県の農林⽔産業が県内産業全体に及ぼす⽣産波及の⼤きさは、他産業並みか、もしくはそれ以上
となっています。

特に、畜産は県内産業の中で⽣産波及が⼤きな分野といえます。

■ 農林⽔産業が産業全体に及ぼす⽣産波及の⼤きさ

資料︓平成27年岩⼿県産業連関表

区 分 ⽣産波及の⼤きさ（逆⾏列係数） 備 考
農 業 1.270584
畜 産 1.461988 農林⽔産業では畜産が最も⼤きい
林 業 1.266749
⽔産業 1.194189



３．農林⽔産業の概要
（１）農林⽔産物の⽣産の状況

農 業
本県では、広い県⼟と変化に富んだ気象・⽴地条件を活かし、⽶、園芸、

畜産を組み合わせた総合産地化が進んでいます。

主要農産物の⽣産は全国上位にランクインしており、全国有数の⾷料供給
県です。

【 3 】

28.0 27.9

26.9

24.8 24.9

22

24

26

28

30

令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

収
穫
量

（万ｔ）

⽶

令和４年 全国順位 10位 全国シェア 3.5％
資料︓作物統計（農林⽔産省）
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穫
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きゅうり

令和４年 全国順位 14位 全国シェア 2.2％
資料︓野菜⽣産出荷統計（農林⽔産省）
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収
穫
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ピーマン

令和４年 全国順位 5位 全国シェア 5.7％
資料︓野菜⽣産出荷統計（農林⽔産省）

29,600
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31,600

29,100

24,100
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平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年

収
穫
量
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キャベツ

令和４年 全国順位 12位 全国シェア 1.7％
資料︓野菜⽣産出荷統計（農林⽔産省）

9,900
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レタス

令和４年 全国順位 12位 全国シェア 1.4％
資料︓野菜⽣産出荷統計（農林⽔産省）
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31,600
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出
荷
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りんご

令和４年 全国順位 3位 全国シェア 5.2％
資料︓果樹⽣産出荷統計（農林⽔産省）
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穫
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令和４年 全国順位 1位 全国シェア 59.3％
資料︓花き⽣産出荷統計（農林⽔産省）
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葉たばこ

令和４年 全国順位 2位 全国シェア 13.0％
資料︓全国たばこ耕作組合中央会資料
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ホップ

令和４年 全国順位 1位 全国シェア 45.1％
資料︓全国ホップ連合会資料
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雑穀

令和４年 全国順位 3位 全国シェア 17.9％
資料︓⽇本特産農作物種苗協会資料
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⾁⽤⽜

令和４年 全国順位 6位 全国シェア 3.3％
資料︓畜産統計（農林⽔産省）
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乳⽤⽜

令和４年 全国順位 4位 全国シェア 3.0％
資料︓畜産統計（農林⽔産省）
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頭
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ブロイラー

令和４年 全国順位 3位 全国シェア 16.3％
資料︓畜産統計（農林⽔産省）

※ 令和２年はセンサス調査年
のためデータ無し
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素材（丸太）

令和４年 全国順位 3位 全国シェア 6.0％

林 業
本県は、本州⼀の森林⾯積を有し、スギ、アカマツ、カラマツ、コナラ、

ミズナラなど豊富な森林資源に恵まれています。

森林が持つ限りない可能性を活かし、⽊材を⽣産するほか、⽔を育み、⼭
崩れを防⽌するなど様々な働きを⾼度に発揮させるために、恵み豊かな森林
の形成を⽬指しています。

資料︓⽊材統計（農林⽔産省）
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乾しいたけ ⽊炭（⽩炭・⿊炭）

⽣うるし

令和４年 全国順位 2位 全国シェア 6.8％

令和４年 全国順位 5位 全国シェア 4.5％ 令和４年 全国順位 2位 全国シェア 22.1％

令和４年 全国順位 1位 全国シェア 81.4％

資料︓特⽤林産物⽣産統計調査（農林⽔産省）

資料︓特⽤林産物⽣産統計調査（農林⽔産省） 資料︓特⽤林産物⽣産統計調査（農林⽔産省）

資料︓特⽤林産物⽣産統計調査（農林⽔産省）

【 5 】



6,646

6,341

6,159 6,208

5,998

5,500

6,000

6,500

7,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年

収
穫
量

（ｔ）

761
922

715
888

1,942

500

1,000

1,500

2,000

2,500

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年

漁
獲
量

（ｔ）

168

145

119

90

133

50

100

150

200

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年

漁
獲
量

（ｔ）

あわび類

うに類 かき類（養殖）

令和４年 全国順位 1位 全国シェア 19.3％

令和４年 全国順位 2位 全国シェア 15.3％ 令和４年 全国順位 5位 全国シェア 3.6％

資料︓漁業養殖業⽣産統計（農林⽔産省）

資料︓漁業養殖業⽣産統計（農林⽔産省） 資料︓漁業養殖業⽣産統計（農林⽔産省）

3,900

2,563

4,785

1,908

2,743

1,000

2,500

4,000

5,500

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年

漁
獲
量

（ｔ）

6,177

9,061

4,952

9,048

11,503

3,000

6,000

9,000

12,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年

漁
獲
量

（ｔ）
9,042

2,001

1,350
393 369

0

3,000

6,000

9,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年

漁
獲
量

（ｔ）

さけ・ます類 たら類

いか類

令和４年 全国順位 4位 全国シェア 0.4％ 令和４年 全国順位 2位 全国シェア 5.3％

令和４年 全国順位 7位 全国シェア 4.6％

⽔産業
本県沿岸及び沖合は、⿊潮と親潮に加え、津軽暖流が交錯しており、世界

でも有数の漁場となっています。

このような恵まれた漁場環境を活かし、さけ、わかめ、あわび、うになど
のつくり育てる漁業を積極的に進め資源の増⼤を図っています。

資料︓漁業養殖業⽣産統計（農林⽔産省） 資料︓漁業養殖業⽣産統計（農林⽔産省）

資料︓漁業養殖業⽣産統計（農林⽔産省）
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令和４年 全国順位 2位 全国シェア 25.7％
資料︓漁業養殖業⽣産統計（農林⽔産省）

（２）農林⽔産業の担い⼿

■ 経営耕地⾯積規模別農家数（令和２年）
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9,243
26%

9,148
26%

3,800
11%

2,741
8%

1,834
5%

925
2%

738
2%

■ 0.5ha未満
■ 0.5-1ha
■ 1-2ha
■ 2-3ha
■ 3-5ha
■ 5-10ha
■ 10-20ha
■ 20ha以上

資料︓農林業センサス（農林⽔産省）

総数

経営体
35,380

■ 認定農業者数

6,581 6,347
6,039 5,956 5,793

0
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4,000

6,000

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

（⼈）

資料︓岩⼿県農業振興課

■ 集落営農組織数 ■ 家族経営協定締結農家数

628 610 610 600 597
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令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（組織）

資料︓集落営農実態調査（農林⽔産省）

1,969 2,004 2,049 2,022 2,050
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1,000
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令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

（農家）

資料︓岩⼿県農業普及技術課
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18,220

12,647

16,423

13,442
14,253

10,000

13,000

16,000

19,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年

収
穫
量

（ｔ）

わかめ類（養殖）

令和４年 全国順位 2位 全国シェア 30.4％
資料︓漁業養殖業⽣産統計（農林⽔産省）



■ 保有⼭林⾯積別林業経営体数（令和２年） ■ 意欲と能⼒のある林業経営体数

78
5%

21
1%

275
16%

382
22%

369
21%

151
9%

171
10%

135
8%

146
8%

■ 保有林なし
■ 3ha未満
■ 3-5ha
■ 5-10ha
■ 10-20ha
■ 20-30ha
■ 30-50ha
■ 50-100ha
■ 100ha以上

資料︓農林業センサス（農林⽔産省）

総数

経営体
1,728

■ 経営体階層別漁業経営体数（平成30年） ■ 中核的な漁業経営体数（令和５年）

82
87 89 91 94
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令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

（経営体）

資料︓岩⼿県森林整備課
※ 意欲と能⼒のある林業経営体数︓森林経営管理制度において、市町村から経営管理実

施権の設定を受けることを希望するとともに、⽣産性の向上、再造林の実施、林業従
事者の雇⽤管理の改善などに関する⼀定の基準を満たす林業経営体

1,048
36%

1,508
52%

79
3%

67
2%

58
2%

69
2%

44
2%

23
1%

■ 海⾯養殖
■ 3ｔ未満
■ 3-5ｔ
■ 5-10ｔ
■ 10ｔ以上
■ 漁船⾮使⽤
■ ⼤型定置網
■ ⼩型定置網

資料︓漁業センサス（農林⽔産省）

総数

経営体
2,896

418

268 277

414

368
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令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

（経営体）

資料︓岩⼿県⽔産振興課
※ 中核的な漁業営体数︓年間販売額が１千万円以上の漁業経営体
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（３）基盤整備等
■ 農業⽣産基盤

■ 林業⽣産基盤

■ ⽔産⽣産基盤

34,739 34,238 33,860 33,462 32,552

49,406 49,654 49,797 49,957 50,259

10,055 10,208 10,343 10,481 10,689

52.4% 52.8% 53.0% 53.2% 53.8%

10.7% 10.8% 11.0% 11.2% 11.4%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

未整備
整備済
⼤区画整備済
整備率
⼤区画整備率

（ha） （整備率）

資料︓農林⽔産省農業基盤情報基礎調

※１ ⼤区画整備済︓50a以上の区画
に整備された⽔⽥の⾯積

※２ 整備済︓30a程度以上の区画に
整備された⽔⽥の⾯積

※３ 整備率︓⽔⽥⾯積に対する整備
済⽔⽥⾯積の割合

※４ ⼤区画整備率︓⽔⽥⾯積に対す
る⼤区画整備済⽔⽥⾯積の割合

ほ場整備施⼯前

ほ場整備施⼯後

（ア）保安林現況（令和５年度） （イ）林道の整備延⻑の推移

334,011ha
69.9%

143,723ha
30.1%

308,452ha
64.6%

21,528ha
4.5%

1,851ha
0.4%

2,180ha
0.5%

103,871ha
21.7%

29,315ha
6.1%

3,143ha
0.7% 7,394ha

1.5%

資料︓岩⼿県森林保全課

477,734ha

保安林⾯積

■ ⽔源涵養
■ ⼟砂流出防備
■ ⼟砂崩壊防備
■ その他

※ 保安林︓⽔源涵養、⼟砂流出
防備などの特に重要な役割を果
たしている森林。これらの機能
が失われないよう、伐採や形質
の変更などが⻄伝される。

4,543 4,556 4,563 4,569 4,574
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令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

累計延⻑ 整備延⻑（km） （km）

資料︓岩⼿県森林保全課

（ウ）齢級別森林⾯積（令和３年度） （エ）間伐実施⾯積

32,169
4%

6,654
1%

26,947
3%

17,725
2%

18,087
2%

26,265
3%

38,764
5%
39,550

5%

43,138
6%

46,021
6%

59,253
8%76,106

10%

84,186
11%

266,853
34%

■ 無⽴⽊地等
■ １齢級
■ ２齢級
■ ３齢級
■ ４齢級
■ ５齢級
■ ６齢級
■ ７齢級
■ ８齢級
■ ９齢級
■ 10齢級
■ 11齢級
■ 12齢級
■ 13齢級以上

資料︓岩⼿県森林整備課

齢級別
森林⾯積

781,718ha

※ 齢級︓林齢を⼀定の幅に括ったもの。
５か年を⼀括りにし、林齢１〜５年⽣ま
でを１齢級、６〜10年⽣までを２齢
級、以下同様に称する。

4,124 4,210 4,228 4,129

3,478

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

（ha）

資料︓岩⼿県森林整備課

区 分 利⽤漁船の範囲 県管理 市町村管理 計
主に地元の漁船のみが利⽤する
⽐較的⼩規模のもの

第１種と第３種の中間に属する
⽐較的中規模のもの

全国の漁船が利⽤する
⽐較的⼤規模のもの

漁船の避難などのために
特に利⽤されるもの

計 31 66 97

1

69

23 0 23

4 0 4

66

0

第１種漁港

第２種漁港

第３種漁港

第４種漁港

3

1

（ア）種類別漁港数（令和６年４⽉１⽇現在） （イ）養殖施設数（令和５年度）

資料︓⽔産庁資料

7,212
49%

2,537
17%

2,301
16%

1,796
12%

785
6%

■ ワカメ
■ コンブ
■ カキ
■ ホタテガイ
■ その他

資料︓岩⼿県⽔産振興課

養殖施設数
（標準換算施設数）

14,631台
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いわての農林⽔産業 令和６年度版

（令和６年12⽉作成）
編 集︓ 岩⼿県農林⽔産部

※ 作成時点までに国等が公表したデータ等を基に作成しています。


